
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€81.249,56 2025 CE 501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazioni Dott.ssa Roberta Pavan si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Deliberazione n. 931/2023 per la fornitura biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi,
suddivisa in 71 lotti, di materiale per Laparoscopia, Endomeccanica e Energy. Modifica ex art. 106, comma 1, lett. b)
e comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, per un importo complessivo di € 81.249,56 iva compresa limitatamente alla
fornitura di cui al lotto n. 70.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
preso atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° 
gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto 
del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO l’atto di autonomia aziendale della ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 

dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e 
Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato 

con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
VISTA   la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO  l’art. 226, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per il quale “a decorrere 

dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 
PREMESSO  che con Deliberazione n. 931 del 03/11/2023, l’ASL Roma 1 ha aggiudicato, ai sensi 

dell’art.60 del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura biennale, eventualmente rinnovabile per 
ulteriori 12 mesi, suddivisa in 71 lotti, di materiale per Laparoscopia, Endomeccanica e 
Energy per un importo complessivo pari a € 4.978.828,06 i.e.;  

 
                       che nello specifico il lotto n. 70 è stata aggiudicato alla società Medtronic Italia la fornitura 

di ACCESSORI MONOUSO DEDICATI A BISTURI ELETTRICI MONO/BIPOLARI comprensiva di 
generatori in Service Valleylab per un importo complessivo biennale pari a € 686.130,00,00 
iva esclusa; 

 
che presso le UU.OO. di Ginecologia dell’ASL Roma 1 vengono eseguite, in regime 
ambulatoriale, procedure di asportazione delle lesioni del collo dell’utero con un sistema 
aspira fumi che permette l’esecuzione delle connesse attività cliniche in totale sicurezza; 
 
che, con nota prot. n. 40906 acquisita in data 07/03/2025 (All.1), il Responsabile della UOSD 
Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa Beni Sanitari e il Direttore dell’Area del 
Farmaco hanno evidenziato la necessità di predisporre un’estensione della fornitura di cui 
al lotto 70 ex Delibera 931/2023, prevedendo un incremento pari a € 66.598,00 iva esclusa 



per l’acquisto di ulteriori dispositivi che potenziano e migliorano le prestazioni del 
generatore e precisamente: 
 

CODICE 
CODICE PREZZO 

UNITARIO 
QUANTITATIVO 
12 MESI (PEZZI) 

VALORE 12 MESI 

Tubo per connessione manipolo E3810 12,00 € 5.000 60.000,00 € 
Filtro Rapidvac SEA3700 308,00 € 6 1.848,00 € 

Trappola per fluidi monouso RVFT10 9,50 € 500 4.750,00 € 
Generatore per aspirazione di fumi SE3695 COMODATO 2 0 

Cavo di collegamento SEA3730 COMODATO 2 0 
Pedale SEA3745 COMODATO 2 0 

 66.598,00 
 

VISTO l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che: ”La stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal 
caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;  

 
CONSIDERATA esclusa nel caso di specie una modifica sostanziale del contratto, che rimane invariato nei 

suoi elementi essenziali ed accidentali se non in relazione al solo quantum di parte della 
fornitura, per le sopravvenute nuove esigenze cliniche: 

 
 che, infatti, l’estensione ha per oggetto l’acquisto di ulteriore materiale di consumo 

dedicato al generatore in Service Valleylab, acquisito ex Deliberazione n. 931 del 
03/11/2023, finalizzato a potenziare le caratteristiche funzionali della predetta 
apparecchiatura; 

 
RITENUTO  di dover procedere, pertanto, all’affidamento di una fornitura supplementare di ACCESSORI 

MONOUSO DEDICATI A BISTURI ELETTRICI MONO/BIPOLARI, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lettera b) e comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in favore della società Medtronic Italia, 
di cui al lotto 70 Deliberazione n. 931/2023 per il soddisfacimento esigenze cliniche dei 
pazienti in carico alla ASL Roma 1, nella misura pari € 66.598,00 iva esclusa;  

 
RITENUTO altresì necessario sottoscrivere un atto di sottomissione al contratto principale, sottoscritto 

con n. di repertorio n.  932 del 05/03/2024, allegato al presente provvedimento, il cui 
modello viene autorizzato e recepito con il presente atto; 

 
ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto, il CE 501010308 “Strumentario non costituito 

da immobilizzazioni”, Bilancio 2025, presenta la seguente situazione economica:  
 

Budget assegnato  € 6.071.670,81 

Budget già impegnato € 6.739.043,63 

Importo impegnato con il presente atto      € 81.249,56 

Budget residuo    -€ 748.622,38 

 



che Il CCS ha dichiarato che in merito al conto economico 501010308, ha effettuato un 
costante e corretto monitoraggio della spesa ed ha effettuato strategie gestionali volte a 
garantire il contenimento dei costi; 

 
che il budget assegnato in via provvisoria per il conto predetto per il 2025 potrebbe non 
essere sufficiente a garantire la spesa necessaria alle effettive necessità, per un incremento 
dei consumi legati alle attività chirurgiche; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
  

PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto di:  
 
di approvare l’estensione, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del contratto 
discendente dalla Deliberazione n. 931/2023 stipulato con la società Medtronic Italia (lotto 70) e per 
l’effetto, di disporre un supplemento di fornitura per un valore complessivo pari a € 66.598,00 i.e./€ 
81.249,56 i.c. come riportato in premessa;  
   
imputare l’importo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 81.249,56 iva inclusa, derivante 
dall’adozione del presente provvedimento sul seguente Conti Economico: 

 
 ANNO 2025   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  
501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazioni € 81.249,56 

 
di disporre la pubblicazione del presente atto sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/6/2009, n. 69 nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Direttore della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi 
Il Direttore del 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Dr. Vittorio Santoriello 
Firmato digitalmente 

          Dott.ssa Cristina Franco 
             Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 
10 gennaio 2025; 



 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Deliberazione n. 931/2023 per la fornitura 
biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, suddivisa in 71 lotti, di materiale per 
Laparoscopia, Endomeccanica e Energy. Modifica ex art. 106, comma 1, lett. b) e comma 12 del D.Lgs n. 
50/2016, per un importo complessivo di € 81.249,56 iva compresa limitatamente alla fornitura di cui al lotto 
n. 70.  -” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante 
del presente atto 
 
  
di approvare l’estensione, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del contratto 
discendente dalla Deliberazione n. 931/2023 stipulato con la società Medtronic Italia (lotto 70) e per 
l’effetto, di disporre un supplemento di fornitura per un valore complessivo pari a € 66.598,00 i.e./€ 
81.249,56 i.c. come riportato in premessa;  
 
imputare l’importo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 81.249,56 iva inclusa, derivante 
dall’adozione del presente provvedimento sul seguente Conti Economico: 

 
 ANNO 2025   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  
501010308 Strumentario non costituito da immobilizzazioni € 81.249,56 

 
 
di disporre la pubblicazione del presente atto sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/6/2009, n. 69nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Direttore della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmata digitalmente 
 



ASL Roma 1
Prot. n. 40906/2025 del 07/03/2025 



ASL Roma 1
Prot. n. 40906/2025 del 07/03/2025 


	DELRGNUM: 342
	DELRGDAT: 02/04/2025
		2025-03-25T08:35:04+0100
	VITTORIO SANTORIELLO


		2025-03-25T08:46:25+0100
	CRISTINA FRANCO


		2025-03-25T10:32:02+0100
	ROBERTA PAVAN


		2025-03-25T11:54:10+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-03-27T14:59:27+0100
	GIORGIO BACCARI


		2025-03-28T08:35:34+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-03-28T14:23:20+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-03-31T09:28:25+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




